PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ
BANANEIRENSE A KARINA DE LEON
AMADO.

O Vereador Yrajá Ferreira de Sousa, usando as atribuições que lhe

conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara de
Vereadores, apresenta o seguinte Projeto Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido a KARINA DE LEON AMADO, o Título de
Cidadã Bananeirense.

Art. 2º – A Mesa da Câmara Municipal de Bananeiras fica autorizada a

providenciar                    a honraria que será entregue em Sessão Solene, previamente
marcada e convocada para esse fim.

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 30 de agosto de 2023.

Yrajá Ferreira de Sousa
Vereador - MDB

BIOGRAFIA

Karina de Leon Amado, nasceu em 24/06/77 na cidade de Areia - Paraíba.

Formada em hotelaria e Gastronomia, atuando no ramo hoteleiro há 20 anos.

Em 2015 inaugurou a pousada e restaurante Estação Bananeiras, dando

emprego e renda a população. Atualmente são mais de 25 empregos

registrados, todos da população local de Bananeiras. Sua missão é fomentar o

turismo de Bananeiras de uma forma sustentável, socialmente, gerando

emprego, renda para a população local. Sua maior preocupação e movimentar

o comércio local, como também a parte de sustentabilidade, focada em energia

limpa, reciclagem de lixo para gerar menos impacto possível para o meio

ambiente. Atualmente está como secretaria de Turismo de Bananeiras, dando

sua contribuição para cidade em projetos, divulgando não só na Paraíba como

para o Brasil, já demonstrando o potencial turístico no sul e sudeste.

		2023-08-30T10:50:18-0300